
Pagina 1 di 7  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DEL   / /  

Proposta n. 10 del 09/01/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

OGGETTO: Liquidazione avviso di pagamento Tassa Rifiuti (TARI) e TEFA - Strutture ricadenti nel territorio 

della ASL 8 Cagliari: ANNUALITA’ 2023: Comune di Sestu, - ANNUALITA’ 2024: Comune di Sestu, Comune di 
Monserrato, Comune di Decimomannu, Comune di Silius, Comune di Esterzili, Comune di Guasila. 
  

 
 
 

 
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Veneranda Piras  

 

 
 

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico 
e Patrimonio 

 

Ing. Fabio Francesco Farci   
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari 

SI [x] NO [] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 
SI [ ] NO [X] 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 

855811donadio
Font monospazio
23               14  01  2025



Pagina 2 di 7  

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii; 

Vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

Viste 

- la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede 

legale della stessa; 

- la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 

Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto della nomina 

del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

Viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 settembre 2022 con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. Roberto 

Massazza è stato nominato Direttore Sanitario facente funzione dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari; 

Acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della 

Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii.. Costituzione delle Aziende. 

Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date 

disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende 

Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della 

predetta L.R. n. 24/2020.  

Vista la Deliberazione n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai 

sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale definitivo 

approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la Deliberazione n. 25 del 01/02/2023; 

Richiamate 

- la Deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la quale sono state 

confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive alla SC Area Tecnica 

Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 



Pagina 3 di 7  

- la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” 

all’Ing. Fabio Francesco Farci; 

Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici 

dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012 n. 190 e norme 

collegate, e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha 

comunicato situazioni anche potenziali di conflitto di interesse; 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n.10/21 del 16/03/2023 avente ad oggetto “Ricognizione ed 

attribuzione del patrimonio immobiliare e mobiliare alle Aziende socio-sanitarie locali e all’Azienda 

regionale della salute. Primo elenco: fabbricati appartenenti al patrimonio indisponibile. Legge regionale 

11 settembre 2020, n. 24, art. 47” è stato autorizzato il trasferimento alle Aziende socio-sanitarie locali 

(ASL) e all'Azienda regionale della salute (ARES) dei fabbricati indisponibili secondo quanto definito 

negli elenchi allegati alla presente Deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n.10/21 del 16/03/2023 è stata recepita con Deliberazione del 

Commissario Straordinario ATS n. 184 del 19/04/2023 “Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ex 

ATS SARDEGNA - Recepimento delle direttive della DGR n. 10/21 del 16.03.2023 della Regione 

Sardegna”, di cui la ASL di Cagliari ha preso atto con Deliberazione della ASL 8 n. 643 del 10/10/2023; 

Visti gli avvisi pervenuti presso la “SC Ufficio Tecnico e Patrimonio” per il pagamento della TARI e TEFA per 

gli immobili relativi a strutture ad uso sanitario ubicate nei comuni sotto indicati e afferenti ai Distretti della 

ASL 8 Cagliari: 

 

Distretto 1 – Distretto di Cagliari – Area Vasta – TARI e TEFA 2023 importo di euro 1.090,00: 

- Comune di Sestu, via Dante Alighieri, mq 601, Avviso Tari n. 9972 del 15/11/2024, importo di euro 

1.090,00, come da dettagli sotto specificati: 

 Tari 2023 importo di euro 1.566,70; 

 TEFA 2023 importo di euro 78,10; 

  rimborso Tari per gli anni precedenti importo di euro 528,73 

 rimborso TEFA per gli anni precedenti importo di euro 26,36; 

 arrotondamenti importo di euro 0,29; 



Pagina 4 di 7  

 l’avviso è stato acquisito agli atti dalla SC Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio e 

registrato in contabilità generale al n. 322754 del 31/12/2023, 

Distretto 1 – Distretto di Cagliari – Area Vasta – TARI e TEFA 2024 importo di euro 2.462,06: 

- Comune di Sestu, via Dante Alighieri, mq 601, Avviso Tari n. 10010 del 15/11/2024, importo di euro 

1.766,60 (acquisito agli atti dalla SC Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio e registrato in 

contabilità generale al n. 346054 del 16/12/2024); 

- Comune di Monserrato, via Argentina n. 92, mq 186, Avviso Tari n. 7903 del 28/11/2024, importo di euro 

695,46 (acquisito agli atti dalla SC Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio e registrato in 

contabilità generale al n. 354362 del 24/12/2024); 

Distretto 2 – Distretto di Area Ovest – TARI – TEFA 2024 importo di euro 4.730,20: 

- Comune di Decimomannu, via Giardini – mq 523, via Giosuè Carducci n. 2 – mq 286, Avviso Tari 2024 

n. 26662 del 23/10/2024, importo di euro 4.730,20 (acquisito agli atti dalla SC Gestione Economica e 

Patrimoniale – Bilancio e registrato in contabilità generale al n. P.N. 346189 del 16/12/2024); 

Distretto 4 – Distretto di Sarrabus Gerrei - TARI – TEFA 2024 importo di euro 193,60: 

- Comune di Silius, viale Rinascita – mq 49, Avviso Tari 2024 Prot. n. 4828 del 27/09/2024, importo di 

euro 193,60 (acquisito agli atti dalla SC Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio e registrato in 

contabilità generale al n. P.N. 354373 del 24/12/2024); 

Distretto 5 –  Distretto di Sarcidano – Barbagia di Seulo - TARI – TEFA 2024 importo di euro 128,60: 

- Comune di Esterzili, via Fra Antonio Maria – mq 80, Avviso Tari 2024 n. 3 del 19/08/24, importo di euro 

30,00 (acquisito agli atti dalla SC Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio e registrato in 

contabilità generale al n. P.N. 346191 del 16/12/2024); 

- Comune di Guasila, piazza de Gasperi n. 1 – mq 40, Avviso Tari 2024 n. 3287 come da mail del 

04/12/2024, importo di euro 98,60 (acquisito agli atti dalla SC Gestione Economica e Patrimoniale – 

Bilancio e registrato in contabilità generale al n. P.N. 346195 del 16/12/2024); 

Verificato che gli immobili specificati ed identificati negli avvisi rientrano nella disponibilità della Azienda 

Sanitaria ASL 8 Cagliari; 

Dato atto che stante l’imminente scadenza del pagamento, al fine di evitare di incorrere in applicazione di 

sanzioni per mancato o tardivo pagamento, si provvederà al pagamento dei tributi richiesti e 

successivamente si procederà in contraddittorio con gli uffici tributi dei Comuni di competenza alla verifica 

delle corrispondenze delle superfici e quote indicate nelle note pervenute e all'eventuale richiesta di rimborso 

in caso di quote pagate ma non dovute; 

Precisato che la documentazione inerente i pagamenti in oggetto è stata verificata dal Dirigente Ing. Claudia 

Argiolas; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dei suddetti avvisi; 



Pagina 5 di 7  

Per le motivazioni espresse in premessa 

DETERMINA 

Di autorizzare: 
 

 la liquidazione della TARI e TEFA relativa all’anno 2023 per importo complessivo di euro 1.090,00 
per la seguente struttura:  
 

- Comune di Sestu, via Dante Alighieri, mq 601, Avviso Tari n. 9972 del 15/11/2024, importo di euro 

1.090,00; 

 la liquidazione della TARI e TEFA relativa all’anno 2024 per importo complessivo di euro 7.514,46 

per le seguenti strutture:  

- Comune di Sestu, via Dante Alighieri, mq 601, Avviso Tari n. 10010 del 15/11/2024, importo di euro 

1.766,60; 

- Comune di Monserrato, via Argentina n. 92, mq 186, Avviso Tari n. 7903 del 28/11/2024, importo di euro 

695,46; 

- Comune di Decimomannu, via Giardini – mq 523, via Giosuè Carducci n. 2 – mq 286, Avviso Tari 2024 

n. 26662 del 23/10/2024 per un importo di euro 4.730,20; 

- Comune di Silius, viale Rinascita – mq 49, Avviso Tari 2024 Prot. n. 4828 del 27/09/2024 per un importo 

di euro 193,60; 

- Comune di Esterzili, via Fra Antonio Maria – mq 80, Avviso Tari 2024 n. 3 del 19/08/24 per un importo di 

euro 30,00; 

- Comune di Guasila, piazza de Gasperi n. 1 – mq 40, Avviso Tari 2024 n. 3287, come da mail del 

04/12/2024, per un importo di euro 98,60; 

 
- Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato complessivamente in euro 

8.604,46 verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 con l’imputazione di seguito rappresentata: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
CONTO CENTRO DI COSTO 

IMPORTO 

 

2024 1 

 
ASL 8 TEC 

A801020108  
ALTRE 

SOPRAVVENIENZE 
ATTIVE 

 
.  

555,09 

2024 1 

 
ASL 8 TEC 

A802020701 
ALTRE 

SOPRAVVENIENZE 
PASSIVE 

(2023) 

  
A8TAV0101 

 
CENTRO COMUNE – DIR. 

DISTR. AREA VASTA 
 

1.090,00 

2024 1 

 
 

ASL 8 TEC 
A514040401 

IMPOSTE COMUNALI 

  
A8TAV0101 

 
CENTRO COMUNE – DIR. 

DISTR. AREA VASTA 

2.462,06 



Pagina 6 di 7  

 

 
 

1. Di autorizzare fin da ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 

all’emissione dei mandati di pagamento entro 15 gg dalla ricezione della presente determina, per 

complessivi euro 8.604,46 per il pagamento della Tari e TEFA a favore dei seguenti Comuni:  

Comune di Sestu l’importo di euro 2.856,50 (di cui euro 1.090,00 per la Tari e TEFA 2023 ed euro 

1,766,60 per la Tari e TEFA 2024), Comune di Monserrato l’importo di euro 695,46, Comune di 

Decimomannu l’importo di euro 4.730,20, Comune di Silius l’ importo di euro 193,60, Comune di 

Esterzili l’importo di euro 30,00, Comune di Guasila l’importo di euro 98,60; 

2. Di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Fabio Francesco Farci 

 (firma apposta sul frontespizio) 

2024 1 

 
ASL 8 TEC A514040401 

IMPOSTE COMUNALI 

A8TAO0101 
 

CENTRO COMUNE - DIR. 
DISTR. AREA OVEST   

4.730,20 

2024 1 

 
 

ASL 8 TEC 
A514040401 

IMPOSTE COMUNALI 

A8TSG0101 
CENTRO COMUNE - DIR. 

DISTR. SARRABUS - 
GERREI 

193,60 

2024 1 

 
 

ASL 8 TEC 
A514040401 

IMPOSTE COMUNALI 

A8TST0101 
 

CENTRO COMUNE - DIR. 
DISTR. SARCIDANO - 

BARBAGIA DI SEULO E 
TREXENTA  

 

128,60 



Pagina 7 di 7  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
AVVISI TARI E TEFA RICEV 12_24 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 
 / / al  / /  

 
 
Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo Delegato 

Dott. / Dott.ssa   

 
 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

855811donadio
Font monospazio
     14    01   2025            29   01    2025      

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-01-09T17:25:45+0100
	VENERANDA PIRAS


		2025-01-10T14:46:00+0100
	FARCI FABIO FRANCESCO


		2025-01-14T13:04:45+0100
	DONADIO EMANUELE




